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Abstrakt

Tato práce zkoumá působení dramatické výchovy na osobnost, konkrétně možnost

jejího využití při rozvoji psychické odolnosti a optimismu.

Teoretická část vymezuje pojem psychické odolnosti, věnuje se tzv. měkkým

dovednostem a tomu, jak je dramatická výchova rozvíjí. Práce uvádí výsledky

provedených výzkumů v oblasti působení dramatické výchovy na tyto kompetence.

Dále se věnuje modelu psychické odolnosti podle Moniky Gruhlové a Huga

Körbächera, a zkoumá možnost rozvoje jeho jednotlivých složek, zejména

optimismu, prostředky dramatické výchovy.

Praktická část práce obsahuje návrhy dvou konkrétních lekcí včetně reflexe jejich

realizací. Přináší také několik osobních výpovědí o pozitivní zkušenosti s

dramatickou výchovou.

Klíčová slova: dramatická výchova, psychická odolnost, měkké dovednosti,

optimismus, komunita

Abstract

This thesis examines the effect of drama education on personality, specifically the

possibility of its use in the development of mental resilience and optimism.

The theoretical part defines the concept of mental resilience with the focus on the

soft skills and the ways in which drama education develops them. The thesis

presents the results of research in the field of the impact of drama education on

these competences. It also works with the model of mental resilience according to

Monika Gruhl and Hugo Körbächer, and explores the possibility of developing its

individual components, especially optimism, through the means of drama education.

The practical part contains concepts of two concrete lessons including reflection of

their realization. It also presents several personal testimonies about a positive

experience with drama education.

Keywords: drama education, mental resilience, soft skills, optimism, community
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ÚVOD

S dramatickou výchovou jsem se poprvé setkala až při praxi během studií

na pedagogické fakultě. Byla to náhoda. Měla jsem učit čtení v první třídě, konkrétně

pohádku O dvanácti měsíčkách. V příručce pro učitele jsem si přečetla radu, abych

pohádku zdramatizovala. První třídu navštěvovala holčička, jejíž chování bylo velmi

komplikované. Práce s ní byla náročná. Při rozdělování rolí si jednoznačně vybrala

roli zlé macechy. Nepřišlo mi to zrovna vhodné, ale budiž. Pohádku jsme odehráli

vícekrát a dramatizace děti moc bavila. Holčička se v roli vskutku vyřádila.

Projevovala se opravdu zle. V dalších hodinách byla jako vyměněná. Výborně

spolupracovala a usmívala se. Byla to pro mě hluboká pedagogická zkušenost. Měla

bych tehdy tendence ji skrze hru v roli „naučit“, jak se má chovat. Spíše bych jí

nabídla nějakou kladnou roli. Ale ještě že jsem tenkrát nechala výběr role na ní. Ta

dívka, jejíž rodinné ani jiné zázemí jsem vůbec neznala, v sobě měla zřejmě

nahromaděné emoce, které potřebovala ventilovat. Což nepřetržitě dělala i tak, ale

narážela pochopitelně na neustálé negativní reakce, čímž se vytvářela cykličnost

nepříjemného chování a nepříjemných reakcí. Najednou měla konečně možnost

„legálně“ vypustit zlobu a její projev se výrazně změnil. Neměla jsem potom možnost

s dívkou dále pracovat a sledovat ji, ale tato zkušenost mě nasměrovala k dalšímu

pedagogickému uvažování.

Věnovala jsem dramatu a jeho využití ve vyučování ročníkovou práci z didaktiky

prvního stupně a také jsem napsala práci Learning English Through Drama z

didaktiky anglického jazyka. Má psychika mě, bohužel, v průběhu času začala

zrazovat, i když jsem měla objektivní podmínky pro spokojený život. Možnost

studovat kurz celoživotního vzdělávání Základy dramatické výchovy na pražské

DAMU mi přinesla nový a velmi podstatný impuls do života. Jako bych začala

nalézat, co mi chybělo.

Po druhém víkendu na DAMU mě například jako zázrakem přestala bolet záda (i

když jsem se týden předtím doslova nemohla narovnat). Různé nahromaděné emoce

se začaly uvolňovat spolu se ztuhlou páteří. Někdy jsem měla chuť ze školy odtančit

se zpěvem.

Pak přišlo magisterské studium, a i když pro mě začalo být mnohem náročnější, než

jsem si prve myslela, jsem opravdu vděčná, že jsem dostala takovou příležitost.

Přátelé, kteří vystudovali jiné obory, se mě ptají, jak mohu, proboha, ještě studovat.
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Těžko jim vysvětlit, jak dobře se může člověk cítit ve škole, na katedře výchovné

dramatiky. Prostě jako doma.

Má zkušenost osobní i pedagogická mě vedla k úvaze, jestli se dá „léčebný účinek“

dramatické výchovy zobecnit. Zároveň mě můj život přivedl k tématu psychické

odolnosti. Rozdíly mezi tím, jak ten či onen zvládá různé životní zátěže a situace,

jsou velké. Jelikož jsem společenské povahy, mohu čerpat z opravdu mnoha

neformálních rozhovorů jak s přáteli, tak s matkami dětí, které jsem učila. Mnoho lidí

cítí v současné době velké životní neštěstí a depresi. U některých z nich můžeme

z vnějšího pohledu soudit, že mají všechny předpoklady k tomu, aby byli šťastní. Ale

jejich problémy nepřichází zvenku, nýbrž zevnitř jich samotných. Znám mnoho

sympatických, krásných a úspěšných žen – matek, které berou léta psychofarmaka,

aby zvládly každodenní život. Mnoho rodičů je přecitlivělých, dopřejí svým dětem vše,

na co si vzpomenou, ale štěstí se nedostavuje (ani u nich, ani u dětí). Lidé prožívají

nestálé vztahy, cítí se osamělí, neumí si odpočinout a nadměrně se stresují.

Mám ale i takové známé, kteří překvapivě zvládají těžké životní situace velmi

statečně a zachovávají si životní optimismus. Jak to dělají? Díky čemu jsou jedni

odolní, a druzí ne? A co je to vlastně psychická odolnost? Je možné se psychické

odolnosti a optimismu učit? Může dramatická výchova pomoci s tímto učením? A

jak? Existují lidé, kterým dramatická výchova pomohla žít šťastnější život?

V této práci budu zkoumat téma psychické odolnosti a životního optimismu. Budu

hledat teoretická východiska pro propojení dramatické výchovy, psychické odolnosti

a životního optimismu. Zároveň budu hledat více podobných zkušeností s

dramatickou výchovou, jako je ta moje.

V teoretické části vymezím pojem psychické odolnosti, zaměřím se na téma

měkkých dovedností, sociálního učení a působení dramatické výchovy na rozvoj

zmíněných oblastí osobnostních a sociálních kompetencí. Dále uvedu provedené

výzkumy v oblasti působení dramatické výchovy na osobnost jedince. Dotknu se

tématu lidské potřeby si hrát a vlivu dramatické hry na emoce člověka. Představím

model psychické odolnosti podle Moniky Gruhlové a Huga Körbächera. Rozeberu

jednotlivé složky psychické odolnosti a způsoby, jak tyto složky rozvíjet skrze

dramatickou hru. Taktéž se zamyslím nad tématem komunity a potenciálem

dramatické výchovy poskytnout člověku společenství a přijetí. V závěru teoretické

části se zaměřím na nároky na osobnost pedagoga dramatické výchovy, bez kterých

by těžko dramatická výchova svůj potenciál naplňovala.
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V praktické části představím návrhy dvou různých typů lekcí i s reflexí jejich realizací.

Obě lekce rozdílným způsobem mohou pomoci v rozvoji některé ze složek psychické

odolnosti jedince. V poslední kapitole uvedu osobní svědectví jedinců, kterým

dramatická výchova pomohla žít šťastnější život.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Psychická odolnost – vymezení pojmu

Pojem psychická odolnost (též zdatnost, resilience), je obtížné jasně definovat. Je to

souhra mnoha faktorů, schopností a dovedností, které jsou spolu provázané. Určitě

můžeme tvrdit, že psychicky odolnějším jedincům se žije lépe. Pod pojmem

psychická odolnost není míněna nezlomnost a síla populárních komiksových hrdinů

„Avengerů“ ani postoj člověka, kterému nezáleží na tom, co si o něm jiní myslí, a jde

bezohledně za svým cílem (s takovými lidmi se také můžeme setkat, ale tato

charakteristika spadá spíše do sociopatie). Mám na mysli člověka emočně

vyrovnaného, adekvátně reagujícího na situace, které mu život přináší, včetně těch

vypjatých. Schopného udržet trvalé a kvalitní vztahy a zároveň schopného vyjít i s

jedinci odlišného povahového ražení. Jedince, který dokáže odhadnout svoje


[…]


obrazu modelujte situaci, která díky tomu, jací špačci v příběhu jsou, mohla

vzniknout. Co se mohlo stát?

• Průběh činnosti: Děti se rozdělí na skupinky po třech. Dostanou okopírovaný

text o Kamilovi. Až po větu: Nejdřív písmena, pak slova a nakonec celé věty.

(Příloha I., část A) Po přečtení si připraví živé obrazy a navzájem si je

předvedou. Ptám se vždy dětí, co v obraze vidí. Na závěr přečtu dětem znovu

úvod příběhu.

• Učitel: Nyní se posaďte a zavřete oči. Přemýšlejte, co se vám dnes v noci

zdálo. Nebo včera nebo kdykoliv jindy. Jaký jste měli pocit? Vybavíte si nějaký

sen?

Kamil měl také sny. Víme, že rád četl knížky o všemožných tématech. Co asi

nejraději četl? Četl celé dny různé příběhy, až se mu o tom všem začalo zdát.

Co se Kamilovi mohlo zdát? Chvíli si to představujte.

Otevřete oči. Rozdělte se do dvou skupin. Předveďte v krátké etudě, nebo jen

pohybem, jaký sen mohl Kamil mít. Nezapomeňte na zvuky, které Kamil slyší

ve snu.

• Průběh činnosti: Děti se rozdělí do dvou skupin a vymyslí, co se Kamilovi

mohlo zdát a jak to ztvárnit. Obě skupiny ukážou Kamilovy sny. Pak si krátce

povíme o tom, co jsme viděli.

Potom přečtu další kousek příběhu. Od strany s textem: V noci, když bratranci

snili… Až po větu: …co se do jeho špaččí hlavičky vešlo. (Příloha I., část B).

(Aktivitu se sny je možné vypustit v závislosti na časových možnostech.)

• Učitel: Co myslíte, že se stalo dál s Kamilem? Ve skupině po 6 dětech zkuste

vymyslet, jak bude příběh pokračovat. Vytvořte krátkou etudu.

• Průběh činnosti: Skupiny vytvoří etudu, ve které budou modelovat

pokračování příběhu. Navzájem si etudy předvedou. V kruhu po té

reflektujeme, o co šlo v etudách a co jsme v nich četli. Proč se postavy

v příběhu chovaly tak, jak se chovaly?

• Učitel: Posaďte se. Přečtu vám další úryvek z příběhu.
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• Průběh činnosti: Čtu příběh až po: Slza jako hrách se mu skutálela z oka.

Zůstal sám. (Příloha I., část C)

• Učitel: Nyní se vrátíme k večeru před dnem, kdy má špaččí hejno odletět do

teplých krajů. Kamilova rodina a příbuzní se sejdou všichni ve stodole a

přemýšlejí, co s Kamilem. Neumí přece létat. Nechají ho tu? Nebo mu nějak

pomohou? Ale jak? Všichni udělejte špaččí rodinu a diskutujte. Já jsem také

špaček. Je večer a začíná porada.

• Průběh činnosti: Nasadím si černou čepici. Pokud se žádné z dětí neujme

diskuse, začnu já, jako učitel v roli. Například: Tak co uděláme s tím Kamilem?

Zítra potřebujeme odletět. Nechám děti improvizovat. V roli koriguji situaci,

dokud nedojde k rozhodnutí. Sundám si čepici a vrátím se do role učitelky.

• Reflexe: Co se přihodilo? Proč jste se rozhodli tak, jak jste se rozhodli?

• Učitel: Přečteme si tedy, jak to bylo v našem příběhu.

Průběh činnosti: Čtu text od: Kamil ťapkal zpátky do stodoly a skrz slzy

neviděl, až po: Jednoho dne však od rána foukal zvlášť silný vítr. (Příloha I.,

část D)

• Učitel: A teď se stáváte všichni skupinou špačků. Hejno drží u sebe, takže

letíte v šiku. Nikdo není daleko od skupiny. Letíte vysoko, pod vámi vidíte pole

a zelené lesy. Všechno se zdá být tak malé. Hudba Hanz Zimmer – Budget

Meeting. A najednou vidíte velký černý mrak. Bojíte se, ale nerozumíte tomu,

co vidíte. A Kamil na vás zavolá: „To je ničivá bouře! Musíme jí uhnout

z cesty! Žene se obrovskou rychlostí k pobřeží a nezeslábne, dokud nenarazí

na široký pruh pevniny! Pospěšme! Zachráníme se v jeskyni!“ Nemáte ani

tušení, před čím vás Kamil varuje, ale říkáte si, že to zní přesvědčivě. Nemáte

čas na přemýšlení. Bojíte se a rozhlížíte se po krajině, jestli by se někde

nenašla jeskyně. Konečně ji vidíte. Všichni letíte výkrutem vpravo, pak vlevo a

ladným obloukem zamíříte do jeskyně. Udělali jste přesně to, co vám Kamil

poradil. Krčíte se v jeskyni a užasle sledujete, co se děje venku. Tam se žene

větrná smršť a zní ohlušující burácení. Vítr ničí vše, co mu stojí v cestě. Před

jeskyní vidíte letět kusy stromů, chomáčů trávy a dokonce i něčí střechu.

(Odmlčím se zde i několikrát během improvizace). Je to smutná a děsivá

podívaná. (Chvíli nechám hrát hudbu a pomalu ztlumuji.)
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Hudba Edvard Grieg – Moorning mood, Peer Gynt. „Bouře se konečně

přehnala. Ráno už je zase dobře. Objevilo se sluníčko a vy se s radostí

vyhrnete ven. Jediné peříčko se vám nepocuchalo. A to všechno díky

Kamilovi. Radostí poskakujete a poletujete.“ (Tlumím a vypínám hudbu).

• Průběh činnosti: Děti improvizují, simultánně vyprávím, co se zrovna děje.

Nechávám pauzy k poslechu hudby a většího prožití příběhu (volně podle
