T. Pušová, Využití dramatické výchovy k rozvoji psychické odolnosti a optimismu

posudek oponenta diplomové práce

Připadla mi role oponenta. Takže budu oponovat. Není v tom nic osobního. Oponent je role

(přesněji snad socioprofesní subrole hlavní role zvané „akademický pracovník“ ), která je

profilována primárně odbornými pravidly. Takže to tak berte, prosím. Asi už tušíte, že to

nebude jen procházka zahradou růží, byť i na pochvalu dojde.

Posudek bude mít formu jakýchsi komentářů k četbě. Shrnutí bude v závěru posudku. Místa k

diskusi u obhajoby budou vyznačena takto: ?

s. 10 ‒ Uvítal bych poněkud konsistentnější vymezení cíle práce ‒ formulace typu „budu

zkoumat“ či „zamyslím se“ ho nabízejí jen částečně.

Nicméně formulace „budu zkoumat“ slibuje výzkum, takže zvědavě čtu dál …

s. 12 ‒ Ad: „nás, mimo jiné, přesvědčuje rostoucí počet knih na téma všelijakého

sebekoučinku a množství knih o výchově, které si často protiřečí. Děje se tak možná právě

kvůli tomu, že většina společnosti vyspělých zemí žije ve velmi dobrých podmínkách, a

navzdory tomu se necítí být šťastna.“ To jsou dvě poměrně věcná tvrzení. Vzhledem k tomu,

že jde o magisterskou práci, měla by je autorka doložit (výzkumy excistují). ?

‒ Pozor ‒ citát ze Seligmana hovoří o depresích, předchozí tvrzení (spíše neurčitě) o absenci

pocitu štěstí. Souvislost těchto fenoménů je ale jen částečná …

s. 13 ‒ Pokud dobře rozumím, autorka spojuje autoimunitní onemocnění automaticky (jen?) s

depresemi … to ale není přesné!

dtto ‒ Trochu se tu vytrácí „odolnost“ jako taková …

s. 15 ‒ Ad: „Pro dovednosti, jako jsou spolupráce s ostatními, chápání ostatních a porozumění

sobě samým existuje zastřešující termín a tím je sociální učení.“ Je mi to moc líto, ale opět

nepřesné. Pojem SU je ‒ stručně řečeno ‒ specificky (nerozvádím = učivo psychologie)

definovaný proces, nikoliv souhrnný název pro nějaký aktuální stav souboru sociálních aj.

dovedností.

s. 15n. ‒ Název kapitoly nijak neindikuje, že se (kapitola) bude záhy věnovat ani ne tak

jednotlivým soft-skills jako spíše v našich kruzích oblíbenému chválení dramatické výchovy

jako prostředku mj. i jejich rozvoje.  Tím spíše jsem rád, že následuje kapitolka o

výzkumech, ale nejsem rád, že je tak krátká a čerpá se v ní pouze ze sekundárního zdroje

(přitom kompletní ‒ originální ‒ text je u nás dostupný, takže by bylo možno dohledat

skutečně více empirických dokladů i ve vztahu k předtím zmiňovaným „skills“).

s. 28 ‒ A proč jen tento model? Protože tu máme překlad knihy? Znáte ještě jiné teorie či

přístupy k resilienci (… nic ve zlém, ale jsme v magisterském „levlu“). ?

s. 30 ‒ Tady si jako čtenář dodefinovávám, že mi při četbě někdy schází byť jen stručné

vysvětlení, proč se přechází v nové subkapitole právě k tématu, k němuž se přechází ...

s. 36 ‒ Zatímco Seligmanova ABC schémata … vlastně původně to jsou schémata Alberta

Ellise, jednoho z otců kognitivně-emocionálně-behaviorální terapie …jsou tu probrána

srozumitelně, k technice disputace se čtenář mnoho nedoví …

dtto ‒ U náznaků komentovaných aplikací potěšlivě ožívám ... škoda, že šlo jen o „záblesk“.

s. 42 ‒ … asi bych potřeboval vysvětlit, kde se tu náhle bere téma „komunita“. Navíc ‒ ač

téma titulu části práce, není tu sociální útvar zvaný „komunita“ odborně vysvětlen …

A absentuje tu rovněž shrnutí předchozích výkladů.

Takže? Kde a proč právě teď v textu jsme a co tam děláme?

s. 43 ‒ … „společnost nebo komunita“ ‒ vnímá je autorka jako synonyma ?

s. 45 ‒ Namouduši jsem nezmoudřel v tom, proč tu je kapitola č. 6, ani na jejím konci (viz též

postesknutí ke s. 30).

s. 55 ‒ Mluví se tu o výzkumné skupině (viz výzkum - s. 10). Jenže: Zatím (kromě s. 10)

žádná zmínka o tom, že by tu měl probíhat jakýkoliv (a tedy i jaký) výzkum.

Praktická část:

s. 49 ‒ 1. lekce: Není tu vyjádřena (nebo ji prostě nevidím) souvislost s tématem diplomky.

Ani s tím, o čem byla zatím v textu řeč. Otázka též je, zda se v části textu o reflexi jedná

skutečně o reflexi či jen o převyprávění toho, co se dělo …

s. 60 ‒ 2. struktura: Teprve v reflexi autorka uvádí, že cílem bylo pracovat s vysvětlovacími

styly. O. K. Zaskočilo mne ale, že na s. 61 se ‒ stále ještě v rámci textu o reflexi ‒ objevuje

sousloví, že pozorování děvčat „potvrzuje zkoumanou hypotézu“.

JENŽE: Slovo hypotéza se objevuje v textu poprvé na tomto místě.

Je mi moc líto, ALE V PRÁCI NEBYL REALIZOVÁN VÝZKUM! … ?

Pokud jde o pozorování, je tu vlastně jen jednoduché empirické zobecnění dílčího sledování

toho, co se dělo v jedné části jedné dramatické struktury s jednou skupinou. Ale takové

pozorování nemá ráz výzkumu (a ani není vedeno nějakým základním aparátem řízení

výzkumu ‒ otázka, design, vysvětlení analýzy .., ).

s. 62 ‒ Kapitola 9. Její smysl? Jde jen o neanalyzované/nevytěžené texty a navrch bez jasné

souvislosti s tématem resilience …

s. 68 ‒ Ad: „V úvodu této práce jsem vyslovila otázku, zda se lze psychické odolnosti učit a

zda s tímto učením může dramatická výchova pomoci. Na obě otázky odpovídám

jednoznačně pozitivně.“ V úvodu na str. 10 jsou tyto otázky ale součástí celého odstavečku

otázek, avšak o těch dalších v závěru není zmínky.

A onen odstavec (s. 10) ‒ vracím se k tomu, že tu nevidím výzkum ‒ nelze chápat jako výše

zmíněný „řídící aparát výzkumu“.

‒ Ještě k literatuře: V ne rozsáhlém seznamu literatury bych očekával více titulů k tématu

resilience (třeba text Ivy Šolcové o vývoji resilience u dětí …). A ‒ ale to už je jen navrch ‒

chybí mi alespoň odkaz na dramaterapii, která umí pracovat např. s efektem reprezentovaným

holčičkou z počátku práce. Leč budiž ‒ to není zas až tak klíčové.

Shrnutí:

Jsem potěšen, že se autorka pustila do tématu spojujícího „konkrétní“ psychologii (tedy nejen

obecné „psycho-řečičky“) s oborem. To je nadějný trend. Současně ale poměrně obtížný. A na

tuto obtížnost Tereza Pušová ‒ podle mého poctivého úsudku ‒ narazila. Co tím myslím?

‒ Pouštíme-li se skutečně na mezioborové pole (a opakuju, jsme v úrovni magisterské práce!),

je potřeba se pustit též do pořádného studia „onoho dalšího oboru“. Nejde v tomto případě o

to, stát se psychologem, ale naučit se fakt dobře psychologii (a to nejen jedno téma, k němuž

mám právě nejblíže). A tím eliminovat co nejvíce nepřesností a povrchností. Limitující je i

ono zásadní přimknutí jen ke dvěma klíčovým zdrojům, Gruhlové-Körbächerovi a

Seligmanovi. Brzdí nadhled nad tématem. Naopak ale opora o konkrétní formulace těchto

autorů zpevňuje i Terezino psaní o psychologii. Jenže, jeví se mi přecejen, že to jsou spíše oni

než ona. Ale budiž. Nicméně: Ocenil bych, kdyby průnik na psycho-pole byl méně „laický“.

‒ Narážíme tu samozřejmě i na známý problém (jen) „myšlených“ aplikací různých tezí

jiných oborů na DV s obvyklým vyústěním do toho, co náš obor všechno zastane.  To je

prostě obtížně vyhnutelné. Oceňuji tady ale to, že Tereza místy relativizuje takové úvahy tím,

že např. nemluví o tom, co DV „způsobuje“, ale jaké „možnosti“ nabízí.

‒ Výzkum … k němu bylo řečeno vše podstatné. Tereza se tu o něm zmiňuje … dalo by se

říci „cudně“. Ale naznačuje ho. Jenže resumé zní: Výzkum tu není.

Nu, není toho málo, co třeba bráti v úvahu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená klasifikace předběžně C - D.

30. XII. 2019 Josef Valenta